Neque insuper perpetuò verum est, à sanguinis missione motum ejusdem citiorem fieri, atque adeo successivè lentescens, & crassum sanguinem attenuari, & exolvi. Quoniam non raro contrarium potius evenit, si quidem educta per sanguinis sectionem parte sanguini tenuiori, floridiorique, qui remanet, magis magisque crascescit, atque spiritibus magna ex

parte depauperatus, fibras, & cavum Cordis minus expandit, ac sollicitat, minusque pars ejusdem sanguinis vivifica in glutinosam, fibrosamque impetit, aut attritione rarefacit; unde pulsus tardior, tardior, & imbecillior fit. Atqui præterea cavitates Arteriarum, & Venarum inanitate, minus etiam per compressionem residuum sanguinem propellunt; itemque fibræ motrices, tum cordis, tum earundem laxiores redditæ, minus aptæ evadunt coarctationi, pressionique, quæ major solum accedit à sanguine uberiori, & vividiori illac appellente, ac oppiente, & veluti per iteratos cuneos amplificante. Constat autem hæc omnia potius deficere, quam augeri à sanguine missio, quamobrem non est quod citatior pulsus exinde perpetuò haberi possit.

Majus certè periculum ulterius accidit à sanguine missio in febricitibus, quæ sæpe numero à particulari fermento alicubi hærente contingunt, quemadmodum in paratitibus, in spina digito infixæ, vulnere, ulcere, abscessibus, tumoribus, carbunculis, anthracibus, cæterisque; unde sanguis subinde in motum præternaturalem adactus, etiamsi totus educeretur, febrem non solveret, neququam scilicet educita materia illa febrem excitante. Et quidem pleræque febres omnes hujus generis esse solent, ut ex dissectis cadaveribus innotuit. Quæ igitur, aut qualis unquam futura erit utilitas à sanguinis missione, quocumque tempore, aut modo peragatur in febricitibus? Hinc propterea satius, tutiusque visum accuratioribus, prudentioribusque Medicis, in morbis, & præsertim cum febribus conjunctis, ab hoc ancipiti præsidio, immò tot tantisque periculis implexo, abstinere, quod vitæ, & vitali fomiti directè nimis insidietur, per virium, & vitalis roboris detractionem, cui semel infractò, aut languenti, non tam facillè deinde succurratur, etiamsi pretiosa adhibeatur.

Quod si dicatur per missionem adaugeri in sanguine motum fermentativum ob indebitam fermentationem febrilem inductum, qua scilicet partes tenues coguntur seipsas à crassioribus, & heterogeneis extricare, adeoque ex fermentatione ipsa fieri expansionem majorem in sanguine, qui in angustiis cavitatibus arteriarum, & venarum veluti incapacibus, coactionem quandam patitur, ideoque exigere sui diminutionem, ut possit deinceps melius amplificari, subigi, & extricari, immò etiam in suo motu celerari, obicibus per missionem oblati, vel saltem imminui. Contra est, quia si fermentatio illa in sanguine major, proficua est, eò quòd per eam nititur Natura partes impuras à sanguine segregare, haud quaquam est impedienda. Per sanguinis missionem præterea, vel fermentatio diminuitur, vel augetur; si minor, impeditur procul dubio beneficium sequestrationis, quæ subinde speratur; si augetur inanis planè sit missio, quæ ad sedandam febrilem fermentationem ab ipsis creditur conducibilis. Sed & in canalibus angustioribus, vel minus liquidorum est major, quam sit in canalibus amplioribus, vel est minor; si major, bene poterit vi sua in spatium latius adigi, atque adeò sine missione ampliore locum exquirere; si minor, longè debilior, & minor fiet, facta ex venis detractione, quia per ipsam, multum diminuetur nifus in sanguine inibi contento. Sed nec quis sibi fingat per sanguinis missionem augeri fermentationem, ac subinde mox esse sedandam, facta nimirum sequestratione; nam cum sequestratio motus Naturæ sit, isque tempus plurimum dierum exigit, planè fieri non potest, ut tam brevi tempore illa per missionem futura sit, quæ potius confundit & turbat sanguinem, extrahit scilicet parte tenuiori, fluidiorique tanquam faciliùs excurrente, & reliqua commota remanente

cum crassa. Quin & contrarium sæpe sæpius experimur, factis præsertim inter initia febrium, sectionibus, in quibus impossibile est coctionem, secretionemque in humoribus haberi, quæ non nisi ad statum eandem comparere solet. Quæ præterea vis ex missione ista sanguini inferri potest, quæ valeat bonum à malo sanguine secerare? cum contra in motu liquidorum confusio potius inducatur, & inæqualis permissio, à commotione, & pressione veris, quam subeunt partes illorum tenuiores & crassiores: & si unquam coactæ subsident in ductibus, liquentes solum & fluidæ egredientur, quod nocuum.

Iisdem omnino ambiguitatibus subjiciuntur reliqua omnia, quæ pro sanguinis missione à suis Factoribus proponuntur: & quidem quod primò dicitur de majori velocitate sanguinis aucta in venis, à quibus sanguis mittitur, non est universaliter verum, quin plerumque in fractis momentis contractionum, & pressionum, in fibris cordis, arteriarum, & musculorum adjacentium, contrarium evenit. Quippe universus sanguis, & totus quantum est, in suis ductibus suscipiat impulsam à corde, & partibus circumambientibus, & coadjuvantibus ejusdem motum, sive modicus ille sit, sive multus. Finge per syncopen Cor stesisse; stat quoque & sanguis: cum verò Cor in suo motu redit, totus etiam sanguis pariformiter successivè commoveatur. Sed & contra, sit sanguis sua quantitate minutus, quia præcedentem nifum Cor amittit, ut nequeat tam valde continuum in venas commendant impellere, ex resilientia majori contracta in iisdem, procul dubio velocitas illa prior sensim hebetatur & languet. Unde sanguis in Animalibus tantum impellitur, quantum impellit, promovetque Cor ad motum, & pulsam sui; ut observare est in pulsu myuro, & deficiente. Pulsus quoque formicantes dicti, velocissimi, & creberrimi sunt, cum tamen pusilla, & multum infracta vis, seu vigor, & calor in corde, & sanguine est. Quamobrem non est considerandus sanguis in arteriis, & venis velut purus, & simplex liquor fluens per vasa, sed velut humor heterogeneus compositus ex multis partibus, & spiritibus quoque plurimis abundans, qui cum per emissionem resolvuntur, ac dissipantur, reliquum in venis ineptum, effectumque relinquunt, ut nequeat deinceps Cor, & reliquas partes corporis vivificare, atque ad motum sollicitare; unde postmodum universalis languor, atque in pulsu, & motu ejusdem ingens varietas. At verò, si verum simpliciter esset, quod ex missione sanguinis, motus ejusdem velocior fieret, proculdubio data proportione, ex majori detractione, longè major velocitas oriretur, quod contrarium evenit, languescere potius pulsu. Accedit, quod ex missione sanguinis, venæ inanitate admittunt majus spatium sanguini circumfluenti, ut propterea non multum turgent: indeque etiam arteriæ nec multum etiam amplificentur, unde pulsus qui primùm fortè erat elatus, & magnus fiat humilis, & parvus, & velocitas, quæ exurgit ex missione, fiet solum causa majoris, & citioris spirituum dissolutionis, ex illo motu magis concitato. Hinc tandem fit, ut licet per modicum illud tempus, quo sanguis educitur, velocior motus in eodem habeatur; paulò tamen post idem subsilit, & æqualiter per arterias, & venas, mole, & virtute diminutus, hebetat, & languet; quoniam universus sanguis intra horam suum circuitum per totum corpus absolvit, & licet nifus sanguinis in arteriis major sanè fiat, quia in ipsis vegetior, tenuior, & spirituosior est; attamen, quia per accessum illius ad varias partes corporis multum de sua vi amittit, fit, qui superest,

per venas remeandus, lentescat nimium in motu, ut potè crassior, & parte sui puriore diminutus; ubi verò vitium aliquod contraxit magis, magisque in arteriis, profectò longè minor vis, ac nisus habebitur in venis.

Quod insuper subditur, sanguinem in vasis, post missionem relictum, minus coactum remanere, & vasa ipsa minus etiam infarcta; verum esse poterit in sanis, in quibus sanguis nullo vitio infectus esse solet; secus verò in corporibus morbofis, in quibus plerumque sanguis coagulationi subicitur, & per detractionem magis, magisque concrefcere, & coarctari solet. Arteriae pariter magis contrahuntur ex defectu sanguinis missi; quia quatuor minus attolluntur, tanto magis contrahuntur. Neque momentum contractionis in Corde potest esse idem, ante, & post missionem; quoniam sanguis appellens in Cor non idem est neque mole, neque virtute, ob præcedentem evacuationem. Solet præterea sanguis in statu morbofo ejus esse conditionis, ut licet ratione quantitatis resistere magis, vel minus possit impulsui, non tamen idipsum valeat proportionaliter efficere præ sui pravitate; etenim in statu morbofo omnia permutantur, etiam in partibus solidis, secundum texturam, porositate, fermentorum energiam &c. sed & contra fieri potest, ut hæc resistentia fiat minor mole, sed major evadat impetu, atque virtute, inducta nimirum in sanguine majori commotione, ac fermentatione. Hinc etiam nec momentum Cordis impellentis fingi potest idem ante, & post detractionem, nec minus canales eandem servabunt rationem ut prius.

Nec insuper ex sectione venæ ampliori, aut angustiori motus, ac impulsus sanguinis habitus à pressione circumambientium partium quidquam conferre potest, ut major, vel minor resistentia habeatur in sanguine mittendo, adeoque majus, vel minus in commodum corpori patienti inferatur; siquidem non in omnibus, credibile est, ut sanguis sit uniformis, cum in aliquibus tenuior, in aliis crassior invenitur; sed & textura, compositio, magnitudo, & robur partium, & ipsarum præsertim venarum variat in individuis; unde difficile admodum est divinare ubi nam sectio amplior, aut angustior sit profutura: Non enim quæ mente à nobis utiliter successura concipiuntur, in actum practicum deducta juxta propositum finem solent evenire, quinimò speculationes metaphysicæ plerumque non congruunt physicis experimentis. Sic in libra prægrandi e. g. exactè ad æquilibrium posita quisque procul dubio crederet quodcumque corpus adhuc minimum ad alterutram lancem adjectum, ad eandem partem pondus addere, atque deorsum ducere, quod sanè mens, ac ratio concludenter, insalubriterque futurum suadere videretur, cum tamen ex adverso duas, tres, quatuorque masculas, & fortè etiam plures, ad alterutram partem superincumbentes, haudquaquam Physicè pondus majus adicere experiamur, licet proportio unius lancis ad alteram ex illarum adjectione, major fiat. Ita præterea, quod ex præmissis quibusdam futurum quid putatur tutum, utileque; ex adverso nocuum vel infructuosum eveniet, ut nullies expertum in praxi.

Quoniam insuper nisus sanguinis per venas continuus est nisi sanguinis per arterias, sit, ut per sanguinis emissionem ex venis, dimotio ejusdem sanguinis per arterias succedat minor, quam minor nisus sequitur post missionem: id quod in statu morbofo gravius contingit, quoniam sanguis cum mittitur, non solum quantitate diminuitur, sed etiam viribus infirmator ob dispendium partium tenuium, & mobilium, seu spirituosarum; hæc fieri nequit, quin efficiat, licet sensibus externis minimè percipiatur.

Quòd si dicatur nullam sensibilem mutationem exinde succedere, adeoque eandem majorem languida velocitatem haberi in arteriis, quam in venis: procul dubio nec juramentum ex ista missione sequitur dicendum erit, cum in tantum juvenem ex missione speretur, in quantum mutatio aliqua in sanguine exinde successura speranda sit. Nequit autem intelligi, quò pacto per missionem sanguinis, velocitate motus ejusdem per arterias majori affecta, calor diminuat pro ratione emissi sanguinis, cum calor in sanguine à motu ejusdem haberi dicatur, ob attritionem partium calorem comprehendunt, & per ejusdem emissionem, motus ejusdem velocior subsequatur. Si enim calor per missionem minuitur, procul dubio motus in sanguine tardior erit. Vel è contra, si motus post emissionem velocior succedit, calor exinde resultans adaugeri simul una dicendus erit. Quæ verò de cohesionem, & contractu partium inter se se proponuntur, quis unquam ad amissim arrolabitur? Sed nec omnino verum, quod per attritionem partium in motu calor habeatur, cum plerumque stagnantia calorem ingentem contrahant, quem in motu posita non proferrent, immò mota potius refrigescunt, ut in fimo, fœno, aqua stagnante, & similibus; sanguis ipse alicubi hærens inflammationem parit, & ardorem vehementissimum. Hinc concludendum missionem sanguinis non semper calorem imminuere, sed aliquando etiam augere; nisi cum vires infirmat, & in exitum ducit: tutum igitur non est quibus in corporibus, qua in ætate, loco, victu, aut ægritudinibus, id uniformiter possit accidere.

In obstructionibus postea habitis in orificiis arteriarum, ubi plerumque contingunt, nisus iste sanguinis ex arteriis in venas longè admodum variabit, quippe ex ejusmodi impedimento ab obstructione habito, nisus hic debilior, & tardior fiet, ideoque motus sanguinis per venas lentè admodum perageatur; qui deinde per sanguinis detractionem ab ista dem, multò adhuc tardior, & debilior subsequetur; ac successivè etiam in arteriis, in quas nisus, ex venis in Cor, assiduò sit; quamobrem ubi ante missionem nisus, indeque velocitas, obstructionem in apicibus arteriarum inductam minimè poterat dimovere, longè minus poterit post emissionem; idque magis cum obstructiones accidunt in intimioribus partibus corporis, in glandulis, & in capillaribus arteriis, in quibus nullus pulsus, nullusque nisus, vel saltem debilissimus, & tardissimus, omnino inproportionatus hærenti humori, plerumque etiam tenaci, acido, rebeli, maligno, qui non solum obstitit sanguini circumfluenti, sed quod gravitè, eandem inficit, & circumjacentes partes hebetat, & inquinat. Accedit, quod etiam si per missionem, sanguis, qui in arteriis hæsit, per dimotionem loco moveatur, ille in venas ipsis continuas intrudet, & vitium in se ipso contractum, reliquo sanguini communicabit; unde noxa major; quoniam semper facilius vitabitur exinde bonus, qui superest sanguis, à malo, qui hæsit, licet modico, quam malus à bono, in seipsum intrusus, in meliorem statum reduceret; à privatione enim ad habitum non datur regressus. Si præterea id quod hæsit, præsertim in magnis vasis, indebitam fermentationem in universo sanguine, adeoque febrem excitet, procul dubio nequibit per missionem auferri, nisi totus sanguis infectus edocatur, exemplo vini accescentis. Sed poterit, inquit: ergo non certè, igitur dubitas: ergo sicuti in bonum, ita & multò magis, in malum cedere poterit; in dubiis autem non licet tam facile de vita periclitari præsertim per sanguinis, id est vitalis thesauri detractionem, ne præsertim illud Plinii nobis objiciatur; *Negotiantur animas*

animas nostras, & experimenta per mortes agunt. Ambiguitatem auxilii quoque probat, quod à nonnullis subditur, si morbus exigat missionem sanguinis, sed non eisdem mutationem, prævideri oportere nam illi officiat morbo, an secus; & si morbus distributus sit per omnia vasa, an alicui solum parti hæreat; idque genus alia. Etenim ad hæc prævidenda exquiruntur Vates, qui ariolentur de statu sanguinis, de morbo, de causis, cæterisque morbis comitantibus, ex quibus sanè in re Medica difficultates oriuntur innumerabiles.

Quare licet, quæ de motu ex Mechanicis deducuntur, verisimilitudinem præstant; in praxim nihilominus medicam translata, non nisi magna cum difficultate & gravi periculo duci poterunt. Atqui si sanguis in omni morbo salubriter mitti potest, ab innumera, quæ affert beneficia, cu est, quod prævidentis istiusmodi indigeamus? Procul dubio si minus uno, saltem altero modo, certò proficiet. At id non ita evenit, nec semper ex voto respondet: ergo dubium. Si dicatur, non in omnibus easdem circumstantias debitas inveniri. Ea deinde ambiguitas & periculum. Sed in dijudicandis circumstantiis, & opportunitatibus mittendi, quis ignorat, quam anxie occurrant difficultates, quoniam conjecturæ, quibus nitimur, fallaces sunt, & innumeris dubietatibus implicatæ. Et licet medicamenta ad correctionem perturbati sanguinis exhibeantur, quæ necessariò fuerint præcognita: quas subindè tutus sit, num illa pro oportunitate in ventriculo motentur, an potius in malos succos degenerent, & num alios ductus pervadant, quam quò necesse est. Neque verò liquida statim & intò in alias corporis partes fluant, cum non raro accidat, ob pravitatem humorum, & ventriculi indispotionem, ibidem inverti, & depravari, quandoque etiam concrefcere, & in hæere, aut paulò post per via urinæ deduci, aut cum fecibus intestinalibus commisceri.

Quòd ulterius asseritur de selectis venarum consentientium cum parte affecta, aut inflammata vel eidem oppositarum neutiquam deduci poterit in praxim, quando inflammatio est interna; tum enim trunci venarum consentientes, ut potè interni seligi non possunt, multoties etiam ignorantur, quales sint, neque tam patens, ac perspicuum esse poterit, ubi nam propriis inflammatio contracta sit, ut inde conjicere liceat, quænam possit esse vena consentiens cum parte affecta. Sed & non raro fit, ut nihil prorsus ex inflammata parte deduci possit, quin potius contra in eandem magis confluat ex venæ-sectione commotus, cum ibi sanguis in suo motu præpediatur ob impedimentum inflammationis, & venarum, atque articularum angustiam; nisi etiam propter languorem partis inflammatae facilius ibidem deponatur, & hæreat, & si fortasse aliqua portio ejusdem ulterius promoveatur & effluit sanè tenuior, serosior, acrior, ac plurimum infecta in alias partes promanabit, non sine totius corporis incommodo. Et deo, quòd sanguis exinde insuat in partem laborantem minori quantitate, quam per oppositam, quo tempore sanguis immittitur, quia tamen subindè velocior redditur motus ejusdem ob usum circulationis, cujus causa, quò sanguis minor quantitate sit, eò celerius commoveatur, ad supplendam motus cordis, & vitæ indigentiam, sequitur proinde, ut paulò post impetuosiùs ille irruat in partem inflammata ut potè debiliorem, vade compressio major in eadem. Sed neque tollitur eandem vitium in sanguine introductum, cujus causa hæsit, puta inducti acoris, aut lentoris; tum misso sanguine tenuiori, reliquis crassior, & hærentior remanebit, unde tam inflammatio, quàm febris illam concomitans adaugebitur. Difficile insuper admo-

dum est tempus internoscere, quando ex venis oppositi lateris, & quando lateris ejusdem, missio faciendâ sit, cum conjecturæ dubiæ semper utrinque sint, unde ignorabitur, num pressio, & contractio potius quam expressio, & propulsio sit successura. Accedit quod per sanguinis detractionem maturatio apostematæ, quæ tandem desideratur, plurimum impeditur, proindeque recrudescente illo, majus, & periculosius damnum insequetur. Atqui licet rami aliqui venarum consentiant magis cum parte affecta, quia tamen sanguis brevissimo temporis spatio totus circuit, per missionem aequaliter etiam ex toto corpore dimittitur, & quod vitiosum in ipso est, aut ex parte inflammata contractum, toti pariter corpori communicabit, sique ex reditu per eandem partem inflammatam, veluti debiliorem redditam, & fermentanti humoris magis subditam graviùs insiciet, hebetatis interea per missionem viribus. Inflammationes præterea fiunt à sanguine hærente in poris partium, vel etiam in glandulis, aut in intertextura earundem non sine vi coagulante illum in apicibus arteriolarum, quæ non puliant; quamobrem sanguis qui mittitur à venis, siue consentientibus, siue non, nullimodè poterit hærentem dimovere, nam nisi qui fortè sit, vel concipi potest à sanguine per missionem velociori reddito fiet primò in ramis venarum cum vena selecta consentientium, qui quousque pertingat ad Cor, & arterias, indeque ad illas, quæ inflammatae parti subjiciuntur, vix sensibilibus erit propter virium deperditionem, unde major semper erit resistentia hærentis sanguinis in parte inflammata, quam nisi ejusdem, ex velocitate habita per missionem, & licet inanietur aliquantulum vena inflammata parti attigua, arteriola tamen illæ, & pori partium oppletæ, nulla ratione deplebuntur: idque etiam si venæ per circuitum inflammationis sitæ aperiantur, ut promptius, ac proximius inflammata pars inanietur, quia non semper ac minuitur quantitas, pari ratione minuitur pressio, & crescit velocitas motus sanguinis, cum possit id totum impediri à conditione partis inflammatae, & à vitio sanguinis magis, magisque concrefcens, ut in malignis tumoribus, anthuracibus, furunculis, carbunculis, aliisque similibus, in quibus, ubi semel nisi sanguinis, & cordis impellentis, nec non pressioni partium circumambientium, quod alicubi hæsit, obstitit, nullam tractu temporis poterit loco dimoveri, & aliò propelli, sed sola maturatione subigi, & evinci; quæ tamen per missionem potius retardatur, & impeditur. Sed & per circuitum partis inflammatae quis unquam ausit sanguinem educere ob periculum mali gravioris, & gangræne? Verùm tamen si unquam sanguinis missio spiranda foret profutura in inflammationibus; planè magis per arterias in partem inflammatam influentes, quam per refluentes venas esset faciendâ, ut minus sanguinis in eandem conflueret, ne scilicet inflammatio mole augetur; at per eam desinentem impulsu in venas necessario, facile qui in venis adjacentibus est intromissus, subsisteret nec in superiores venas adigeretur, adeoque facile posset per moram ibidem concrefcere, & corrumpi, non sine graviore partis inflammatae periculo, quæ per concretionem ejusdem sanguinis gangrænae subjiceretur, id quod non ita pridem in Nobili quodam viro visum. Verùm Arteriotomia jamdiu è praxi Medica exulavit ob innumera alia, ac subitanea vitæ pericula.

Quòd tandem dicitur sanguinis missionem in omni morbo esse conferentem, siue ad diminuendam sanguinis quantitatem, siue ad velocitatem sanguinis adaugendam, siue ad refrigerandum, & humectandum, siue ad dimovendum, id quod sanguini circumstanti remoram præbet, siue ad quæcunque sanguinis vitia præter naturam inducta removenda, vel corrigenda; planè, si verum, hinc fiet in omni morbo,

morbo, & quocumque tempore indifferenter administratam, esse perpetuò profuturam, adeoque remedium univèrsale, & indubitatum, quo scilicet juxta corporis laborantis indigentiam, si non unò, saltem aliò, atque alio modò certò proficiat. At verò id experimentis non cohæret, cum sæpè sæpius officiat, quamvis omnis diligentia in ipsa adhibeatur. Si dicas id evenire, quia non semper inveniuntur illæ circumstantiæ ad missionem rectè peragenda requiritæ; vel ex parte nifus sanguinis, & cordis, vel ex parte adjacentium membrorum coadjuvantium, & comprimantium, vel ex parte resisteniarum, aliorumque; id planè decernit dubiam illam esse, atque variis difficultatibus implicitam, & nonnisi ambiguis conjecturis innixam, adeoque sub dubio nimis eventu ducendam in usum, quod hinc probandum intendeatur.

Sed & consideratione quoque dignum, arbitror non esse prætereundum, quam facile nunc sit factum, ut Mechanicam corporis constructionem unusquisque sibi talem fingat, qualem ex arbitrio præconceperat, ut proinde super una, eademque re, tot, tantæque, inter se plurimùm differentes, audiantur meditationes, immò in ipsismet partium, & viscerum sectionibus, discordes nimium opiniones, & sententiarum varietates, adeò ut quæ alter affirmat, alter neget, & quos meatus, poros, fibras, glandulas hic statuit, immò pluries observasse testatur, alter verò ex adverso implexus alios, penitusque diversos, & contrarios esse; quin & pro certo nonnulli stabilire conantur structuras partium omninò differentes, & non etiam rarè è diametro oppositas constituant; unde postmodum origines, nexu, commutationes, tendentiæ, influxus, refluxus, & usus earundem omninò variis, & vicissim contradicentes decernantur. Hinc suspicari fas est non procul abesse, ut quæ hæcenus tam improbo labore, ac solerti industria, etiam in rebus minutissimis pervestigandis, à Recentioribus Anatomicis in publicum sunt pro certo prodita, sint brevissimè penitus ruitata, vel in contrarios usus extorqueanda. Atqui si debeant in minutissimis hisce rebus firmiora corporis humani fundamenta stabiliri; pro Mechanicis ejusdem operationibus enucleandis, quis planè ex adverso inficiari verebitur, quod alia quamplurima, & innumerabilia ferè minutiora corpuscula, inconspicuique ductus, existimæque glandulæ corporibus insint, quæ ad usque latuere; at tamen Mechanicam hanc corporis œconomiam regunt, & conservant, sinque fortè fortuna in posterum patefacienda? Cùm jam satis sperperque fuerimus edocti, non omnia simul Naturæ Authorem Deum voluisse humanis ingeniis patefacere, ac præmonstrare, & qui mundum tradidit disputationi hominum, ut in suis operibus occuparentur, sed nunquam inveniunt, successoribus nostris ad aliud tempus esse ostensurum.

Quare quæ, & qualis revera sit completa humani corporis fabrica, & œconomica compages, semper, semperque in posterum ambigere erit, ut nec post mille sæcula sciat exatè. Quæ propterea detectæ de his observationes, ac ope Microscopiorum, peractæ, referuntur, quæque videntur plurimùm ponderis excogitatis istiusmodi saperaddere, suspectæ nimium sunt, etenim ab his non leves fallaciæ exoriantur, pro lentium eorundem varia figura (si quæ fieri possint) majori, vel minori convexitate, aut concavitate; si quidem ad harum diversitatem variant admodum inter se se representationes, apparitionesque rerum, tum in magnitudine, tum in figura, tum in situ, tum in coloribus, cæterisque; ut propterea ipsis non omninò fidendum sit, cùm fallacissime decipiant, & sensibus nostris imponant; nam

vel moles, & magnitudo illa taliter figurata, & circumscripta, revera talis ac tanta est, qualis, ac quantitas microscopis spectatur, & ita nos in cunctis rebus judicandis per naturales sensus hallucinari dicemus, cum tales, ac tantæ nostris sensibus non appareant; adeoque fatendum erit, Naturam ipsam nimium defecisse in animalium, & præsertim hominis creatione, qui artis beneficio, per conspicilla, & microscopia, egeat, ut ad amissim de reliqui corporibus judicet, tum in magnitudine, tum in figura; vel contra moles, & amplitudo illa rerum per microscopia apparet, & fictitia est, & jam inde affirmabimus ejusmodi apparentis non esse fidendum; & quidem ita putandum; si quidem apparet illa quantitas ope microscopiorum adaucta, si re ipsa talis fieret, amplius spatium pariter exigeret, quod sanè nullum per ejusmodi apparentias progigni potest, eum & ex altero capite omne spatium sit jam occupatum. Sed & magnitudo ipsa apparet fallax etiam est; siquidem uno microscopio minor videtur, altero major, pro varietate, & multiplicatione lentium, & eò magis, si in ipsis figuræ habeantur ellipticæ, parabolicæ, aut hyperbolicæ, perimetriæ, aut angustioris, quibus etiam colore mixti, & vari, instar Iridis apparent. Quòd si dicatur nil per ista revera adaugeri, aut in figura mutari, sed tantum modò apparenter talia fieri, ac videri, planè concludendum sensus nostros in his decipi, & plurimum hallucinari; ut propterea sicut major illa quantitas re ipsa nulla est, ita vacuitates, meatus, pori, & reliqua per microscopium visa, apparentia solum esse, sed revera nulla ibidem existere.

Non dissimiliter de sinapis, phœnigmis, cauteriis cæterisque stimulis, motum in liquidis corporum, & succorum expressionem, evacuationemque promoventibus, putandum, quod scilicet illa istem ambiguitatibus sint implexa, cum nec dum bene pateat, num illa re ipsa detrahant, an aliquid potius in corpus imitant, adeoque adherent, perturbent, depravent, ac scindant quidquid glandulis, & cutè hæbet, aut quod vasa lymphica, nerves, & sanguifera permeat: non etiam stimulas partes contrahant, & corrogant, vel potius relaxent, inficiant, & corrumpant; si quidem ab aliquibus densatio, & eschara, ab aliis pororum obstructio; ex aliis distractio, & laxitas; à nonnullis cutis elatio, tamesfactio, rubescitio; ab aliis stopefactio, frige factio, mortificatio, idque genus alia exoriantur. Sed & non rarè tantùm abest, ut à stimulis istiusmodi citatior motus fiat in humoribus, ut potius illi in parte stimolata concrecant, & hæreant, veluti in tumoribus, gangrænis, & membrorum inactionibus. Per idipsum quoque, quod varia, & multiplicia beneficia hæc corporibus male affectis afferre dicuntur, dubia, & suspecta sunt; imò fortè id applicita peragant, quod minimè desideratur, & utile non est: illud namque remedium tutum, & salutare solummodò putandum, quod id duntaxat agit, quod prodest; & agere natura aptum est: Cùm autem varium est, & in operando multiplex creditum, ex illa eadem varietate periculosum, & nocuum plerumque fit; quamobrem à periculosis tutiora semper sunt habita, quæ specifica nuncupantur, atque ad unum solummodò opus adiecta. Cæterùm de vesicantibus cauteriis, ulsionibus alibi à nobis fusiùs actum est.

Innumere propemodùm alia in hanc rem afferri possent difficultates, sed satis sit has breviter præmonstrasse, ut incertitudinem, nimiamque dubietatem istius magni, & ingentis auxilii in Medicina faciendâ putari, cognitam faciant; cautiusque reddant Medicos, ne tam confidenter à conceditio Mechanices

nices sustentaculo; illi in curandis ægrotantibus incumbant; etenim ab his tam dubiis, & opinabilibus solum, quid unquam certi poterit universaliter concludi, quemadmodum ex Mechanicis proponitur sperandum, immò evictum, stabilitum, ac determinatum? Hæc planè omnia dubia sunt, ut & quæcunque alia in Res Physico-Medica. Sed quid in his diutius immoror? Res Medica, ut & Philosophica, atque Anatomica quæcunque, eò nunc devenit, ut post tot, tantaque magnorum Virorum excogitata, adinventæ, & communi omnium plausu probata, ac recepta, magis adhuc jam claudicat, tam sunt ista à nuperrimis Professoribus excussa; quassa, inversa, & præsertim, quæ hætenus summa industria, ingentique labore à Bartholino Willisio, Malpighio, Bellini, cæterisque, in opem Medicam invecata erant.

Pro coronide adjicere juvat, quod in Philosophia Burgundica tom. 3. *Physica generalis tract. 2. disp. 1. qu. 1. concl. 1.* dicitur: *Corporis Mathematici notionem, tanquam Physici, plerique abutuntur. Id enim sefellit Cartesium Geometriæ assuetum, quod res Physicas, more Mathematicorum, consideraverit; cum corpus Physicum sit actuosum, & principium motus, non item Mathematicum.* Et in Thesibus, ex universa Philosophia, in Regia Burgundia propugnatis, Quarta hæc ex Physicis fuit apposita: *Principia rerum Mechanica, ut minime sunt contemnenda, sic nec prima dici possunt, nec viventium conformationi, & functionibus explicandis sola sufficiunt.* Quamobrem purè optimo Simplicius veltutissimus Aristotelis Interpres, in 3. *de Anima*, Geometriam, ut & cæteras Mathematicas, abdicandas à Philosophia censuit. Postremò concludamus cum Ecclesiaste, cap. 8. *Intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum, quæ sunt sub sole, & quanto plus laboraverit ad querendum, tanto minus inveniet, etiamsi dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire.*

Hætenus Clariss. Lucas Tozzi; Cujus *Appendicis ad Aphor. 3. Libr. 1. Hippocr.* jam non subjungemus quæ in ejusdem Aphorismi Commentariò habentur: siquidem illa hisce omnino quoad essentialia consona, in eò tantum differunt, quod in Appendice omnia clarius explicantur, ac Recentiorum argumentis nervosius ac solidius, secundum Auctoris nostri principia, respondeatur. Hic tamen lineas aliquot sine Commentariis in Aphorismum prædictum exscriptas subjiciemus, quibus demonstratum opinatur Vir verè doctus quàm inutilis sit Vena-sectio, in Morbis omnibus.

Si Missionis Sanguinis Suasores, inquit, experientiam appellent, quæ plurimos per phlebotomiam sanatos fateantur; testor ex adverso ipse, multos me annos Medicinam fecisse, & in Xenodochio Parthenopæo Divæ Mariæ Annunciatæ, centenos, & millenos brevi curasse, sine ullâ sanguinis evacuatione; licet Phœnisi, Pleuritide, Anginâ, Hepatide, Hæmoptcæ, Erysipelate, omnisque generis febribus fuerint correpti: Ut proinde jam in propatulo sit, quamlibet posse ægritudinem citò, tutòque curari, absque ulla sanguinis effusione; & si aliquando illa locum habeat, in sanis potius, & in Athleticis, plethoricisque corporibus, ad plenitudinem minuendam, juxta mentem Hippocratis, commendanda; ne in immedicabiles ægritudines incidant, & suffocationis periculum incurrant.

Postquam hætenus duos famosissimos Auctores audivimus, à quorum alterò pro Vena-sectionis utilitate in omnibus morbis affirmanda, ab alterò verò pro eadem neganda, nervo è disputatum fuit. Nostrum jam est alios producere, qui media insistentes via, sanguinis missionem equidem admittunt; ac non in omnibus morbis, ac ea quantitate qua à Botallò educebatur. Hi autem erunt Præclarissimi Viri Thomas Willisius, &

Laurentius Bellini, quorum ultimus non tantum Phlebotomia utilitatem, non minus, quàm primus, deprecatur; sed etiam in Geometria ac Mechanicæ legibus fundatam demonstrat, præcipue in opusculis suis, contra quod assertum vidimus à Celeberrimò Torzid. Veniat itaque primò.

THOMAS WILLIS.

De Phlebotomia.

Inter universa Philosophiæ documenta, aut medicinæ subsidia, nulla unquam Theoria, vel Praxis, aut antiquior, aut generalior exiit, quam sanguinis speculatio, ejusque per Vena-sectionem extramissio. Ad Phlebotomiam quod spectat præcipui omnes cujusque sæculi Auctores hujus mentionem fecerunt: quin eadem apud civitates nationes utcumque barbaras ac incultas in usu medico semper fuit. Nec mirum hoc, siquidem experientia istius necessitatem & viam natura ipsa imprimi demonstravit; etiam lex divina circumcisionis ritum, quasi symbolum ejus præcipiens, innuere videtur, ingenitas naturæ humanæ impuritates aliquatenus per sanguinis missionem expurgari debere.

De magno hoc remedio ut methodicè differamus, imprimis considerare oportet, quot modis, item ob quas causas, & sine Sanguinis Emissio, aut spontè nature contingit, aut per Jatricem indicator: dein secundo præcipuos evacuationis hujus effectus tum bonos tum malos, sive commoda ac incommoda subdemus, simulque regulas quasdam, & cautiones circa phlebotomiam ritè administrandam observandas proponemus.

Quoad prius, Hæmorrhagiæ Spontanæ, (quæ phlebotomiæ sunt) cum multiplices, ac diversimodæ fuerint, ad bis hæc capita, sive classes vulgò reduci solent: nempe dicuntur illæ, vel criticæ, natura aliquid bonum ac saluferum molliente, vel symptomaticæ, quæ ut plurimum, hæc à regimine suo dejecta, & omnia susque deque habente contingunt. Prioris generis eruptiones cruentæ rursus distinguuntur, quod vel sine febre excitantur, & sunt vel periodicæ, quæ stas sæpè temporibus eveniunt, uti catameniorum fluxus muliebris, ac in nonnullis vasorum sedalium, inque aliis nasalium apertiones solennes, aut alias assuetæ; quæ sæpenuero juxta magnas anni variationes, aut aëris mutationes succedunt: vel sunt vagæ ac incertæ, uti cum sanguis è locis istis ac è multis aliis, modo in hac, modo in ista corporis parte, haud incommodè erumpit. Porro cruentæ sanguinæ interdum in febre contingunt, eamque non rarò judicant, prout Hippocrates olim annotavit, & etiamnum ex observatione maximè vulgari constat. In singulis hisce casibus sanguis erumpit, quatenus intra vasa turgens, & supra modum rarefactus, spatium amplius desiderat, quapropter ni portio quædam abscedit, tota statim massa constipari, ejusque tum motus inhiberi, tum accessio suffocari & crasis perverti periclitantur.

Enim vero duæ sunt præcipuæ rationes, sive causas, propter quas hujusmodi sanguinis turgescens orientur: in quantum, sc. liquor ejus tum inflammabilis, tum fermentativus existit.

1. Quoad prius horum, ut sanguis pro vita tuenda, ejusque functionibus ritè exercendis debite accendatur, particulas hujus sulphureas insitas nitrosas ab aëre adventitiis proportionari oportet. Quotiescunque igitur cruor valde effervescent & rarefactus, in compage sua plurimum aperitur & laxatur, adeò ut sulphur

sulphur solutum in majori copia accendatur, etiam ad vitium uberius hauriendum respiratio creberrima & laboriosa insititur. Quod si hoc modo sulphur exuberans ellagando absumi, flammaque vitalis regulati nequit, proxima statim pabuli sulphurei minuendi ratio est, ut sanguinis rarefacti porro quadam foras erumpat. Hinc non tantum in febribus, sed post vini potum, balnea, insolationem, aliaque à quibus sanguis valde turgescit accidentis, aut hæmorrhagiæ sponte succedunt, aut sæpe opus est talis evacuationis, spontaneæ defectum per Phlebotomiam supplere. Quod autem hujusmodi sanguinis effusiones, sive per naturam, sive per Chirurgiam factæ, vulgo dicuntur calorem, sive æstum ejus compescere; revera hoc solummodo agunt, quatenus pabuli sulphurei, velut olei partem subtrahendo, cruoris accensionem diminuant.

Verum insuper secundo sanguis, in quantum liquor fermentativus, etiam ad extravasandum aptus est. Ille nimirum, si quando heterogeneum aliquid, ac non miscibile latici ejus confunditur, instar vini in dolio effervesceat valde, ac in vasis ad incongruum illud excludendum ebullit; quod siquidem nec subigere, neque per diaphonem, urinam, aut alias exterminare possit, ipse cruor sui portionem quasi vehiculum pro materia isthac foras ableganda qua data via excludit. Propter hanc rationem (viz. ut quidpiam incongruum, ac indomabile è massa sanguinea excervatur) diversimodæ hæmorrhagiæ tum in febribus, tum citra ipsas, variè contingunt; quæ omnes, prout etiam illæ quibus sanguinis nimia accessio deprimitur, à natura propter boni intentionem excitantur; quod autem secus frequenter evenit, variis accidentibus, & circumstantiis inspurari debet. Ut plurimum vero circa hæmorrhagiæ spontaneas critiche insitutas delinquitur, aut primo quia sanguis inter effervesendum effluxus modum nescit, ideoque in *spatium* coactus nimis exundat; vel secundo quia vasorum ora semel aperta haud denovo statim connivent, aut occludi possunt; vel tertio quia natura excretionem sanguineam moliens, eam per loca magis patentia, sed sæpe incommoda facit; uti cum per pulmonem, per renes, intestina, aliaque viscera hæmorrhagiæ contingit, quæ idcirco è critica in symptomaticam, & non raro malignam cedit.

Nec tantum his modis, sed præterea ob alia naturæ delicta, aut impedimenta hæmorrhagiæ symptomaticæ, contingunt; in quibus omnibus, aut ipse sanguis, aut vasa eum continentia, aut simul utraque, potissimum in culpa esse solent.

Primo sanguis præter rationes supra citatas (quægenus nempe supra modum inflammabilis, aut fermentificabilis existit) insuper ad extravasandum aptus est, quia latex ejus aut venosus, aut alias corruptus, debitam mixtionem retinere nequit; quia ad coagulandum aut putrescendum aptus, in partes secedit; quarum dum alie, hic illic defixæ, maculæ, exanthemata, ceteraque malignitatis stigmata accientes, cutim & carnes discolorant, propriosque ductus obstruunt, alie alias excurrentes, & qua data via erumpentes, variis locis excretiones cruentas producant; ut passim cernitur, in peste, variolis, morbillis, & febribus malignis: imo aliquatenus forsan in affectibus scorbuticis, uti maculæ, & vibices, ita & hæmorrhagiæ tam familiares existunt. Secundo vasa sanguifera pluribus variisque modis, potissimum vero his tribus peccantia, hæmorrhagiæ symptomaticæ causa existunt. Primo viz. imprimis si forsan alibi illorum aliqua obstruantur, quoties sanguis rapidius moveatur, aut ibidem, aut vicinia, quandoque item in partibus longinquis erumpere cogitur. A tali causa hæmoptoe sæpe numero procedit; quine-